
 

「中一派位電子平台」（電子平台） — 家長桌面   
 

常見問題 

• 電子平台帳戶建立、啟動及登入 

• 跨網派位申請 

• 自行分配學位申請 

• 自行分配學位正取學生通知安排 

• 統一派位（只適用於就讀參加派位小學的學生） 

• 派位結果公布 

• 其他 

 

 



電子平台帳戶建立、啟動及登入  

 

1.   問：  家長沒有電腦，可否使用流動電話來建立電子平台的  帳戶？  

 答：  家長需準備好子女的「學生編號」、電子平台的「啟動碼」及已經登記

「智方便」的手提電話，便可使用個人流動電話來建立電子平台帳戶。  

 

2.   問：  誰人應建立電子平台的帳戶？  

 答：  一般而言，綁定電子平台帳戶應該是學生的家長／監護人。請注意，當家

長／監護人以其「智方便+」／「智方便」帳戶綁定學生的電子平台帳戶

後，帳戶的連繫便不能更改。  

 

3.   問：  如遺失了「學生編號」和「啟動碼」，應如何處理？  

 答：  如就讀參加派位小學的學生，請聯絡就讀小學提供「學生編號」及「啟動

碼」。就讀非參加派位小學的學生，請聯絡教育局學位分配組（電話：

2832 7740／2832 7700）。  

 

4.   問：  如家長忘記了「智方便」的登入資料，可如何處理？  

 答：  「智方便」戶口與用戶身份證號碼連結。若家長更換新電話，須進行戶口

轉移，從舊電話把「智方便」戶口轉換至新電話。若需要技術協助，可致

電「智方便」的熱線。  

 

5.   問：  身處海外仍可使用電子平台嗎？  

 答：  電子平台為一個網站，原則上只要有網絡連接並能登入「智方便」便可以

使用電子平台。  

6.   問：  可以怎樣為多於一名／兩名／三名子女綁定「中一派位電子平台」帳戶？  

 答：  家長如有多於一名子女參加同一年度的中一派位，應先以其中一名子女的

資料建立帳戶，然後於「中一派位電子平台」加入另一名子女的資料，無

需重複登記。  



7.   問：  如未能收到有關啟動帳戶的電子郵件，可以怎樣做？  

 答：  家長如在半小時後仍未收到有關啟動帳戶的電子郵件，可以先檢查電郵的

「垃圾郵件」信箱。此外，家長可重複建立帳戶的步驟，並小心檢查所輸

入的電郵地址，以免因錯誤輸入電郵地址而無法收到啟動帳戶的電子郵

件。  

8.   問：  「智方便」與「智方便+」有甚麼不同？  

 答：  「智方便」戶口備有兩個版本，「智方便」版本提供身份認證、「填表

通」及個人化提示，而「智方便+」版本更可以使用數碼簽署功能。家長

如希望透過「中一派位電子平台」遞交申請，必須以「智方便+」綁定帳

戶。  

 

 

 



跨網派位申請  

 

9.   問：  每名學生於電子平台上可上傳檔案的大小上限是多少？  

 答：  每名學生所上傳的檔案（包括香港居住地址證明文件副本，及其他相關文

件）大小上限為 5MB。  

 

10.   問：  如家長希望重新上載地址證明文件，應該怎樣做？  

 答：  於跨網派位申請期間內，家長可聯絡子女就讀小學並請學校利用電子平台

的「解鎖」功能，讓家長重新上載相關文件，然後再次遞交申請。  

 

 

 

 

 

 



自行分配學位申請  

 

11.   問：  每名學生於電子平台上可上傳檔案（包括向兩所中學提交自行分配學位的

申請）的大小上限是多少？  

 答：  每名學生所上傳的檔案（包括向兩所中學提交自行分配學位的申請）大小

上限為 25MB，即自行分配學位申請的選校次序 1 及 2 各佔 12.5MB。上傳

檔案後旁邊會顯示檔案的大小，便利家長掌握尚餘可用作上傳檔案的空

間。  

 

12.   問：  家長是否可透過電子平台遞交自行分配學位申請到任何參加派位中學，包

括賽馬會體藝中學？  

 答：  所有參加派位中學都接受透過電子平台遞交的自行分配學位申請。若學生

申請賽馬會體藝中學或非參加派位的直接資助計劃中學，則需直接向有關

中學申請。  

 

13.   問：  如家長透過電子平台及以紙本申請表重複遞交申請（即向同一所中學遞交

載有相同選校次序的申請），按機制會如何處理？  

 答：  家長切勿同時經電子平台和以紙本申請表為同一名子女遞交重複申請。若

家長重複遞交申請（即同時透過電子平台及以紙本申請表向同一所中學遞

交載有相同申請編號的申請），該申請只會當作一個申請處理，所以重複

申請並不會增加學生獲派該校的機會。  

請注意，家長切勿分別透過電子平台及以紙本申請表向兩所不同的中學遞

交載有相同申請編號的申請，否則其子女的自行分配學位申請將會作廢。  

 

14.   問：  家長如透過電子平台遞交自行分配學位申請後，希望修正聯絡資料如電郵

地址或上載其他補充文件，應怎樣做？  

 答：  按現行中學學位分配辦法機制，無論有關申請是透過電子平台或以紙本申

請表遞交，申請一經遞交，便不可撤回、取消或更改選校次序。  

如需修正聯絡資料如電郵地址或上載其他補充資料，請聯絡申請中學安排

「解鎖」以再提交補充文件。  

 

 

 



自行分配學位正取學生通知安排  

 

15.   問： 以紙本遞交自行分配學位申請的家長，如有電子平台帳戶，可否透過電子平台查

閱自行分配學位正取學生通知？ 

 答： 無論有關自行分配學位申請是透過電子平台或以紙本申請表遞交，如家長已登記

成為電子平台家長用戶，他們便可於自行分配學位正取學生通知當天上午 10 時

起透過電子平台查閱自行分配學位正取學生的通知。 

 

 



統一派位（只適用於就讀參加派位小學的學生）  

 

16.   問：  如家長以紙本申請表遞交自行分配學位申請，可否於統一派位階段透過電子平

台遞交選校表格？  

 答：  可以。無論有關自行分配學位申請是透過電子平台或以紙本申請表遞交，如家

長已登記成為電子平台家長用戶，他們便可於統一派位申請期間透過電子平台遞

交選校表格。 

 

17.   問：  若家長重複選擇同一所中學，電子平台會否有提示？  

 答：  電子平台除提醒家長重複選擇同一間學校外，還會檢查家長的選校數目，

以及自動篩選與學生性別相符的學校和學生所屬校網內的學校選擇。  

 

 



派位結果公布  

 

18.   問：  如家長以紙本申請表遞交選校表格，可否於電子平台查閱派位結果？  

 答：  可以。無論家長是透過電子平台或以紙本申請表遞交選校表格，如家長已登記

成為電子平台用戶，他們便可於派位結果公布當天上午 10 時起透過電子平台查

閱派位結果。 

 

19.   問：  家長如計劃於電子平台查閱派位結果，子女仍需要返回就讀的參加派位的

小學領取結果嗎？  

 答：  需要。各小六學生將於派位結果公布當天透過其就讀小學獲發《派位證》和

《入學註冊證》，以便家長於註冊日前往獲派中學註冊。  

 

  



其他  

 

20.   問：  家長可透過甚麼途徑查閱電子平台的家長指南？ 

 答：  電子平台的家長指南設有中英文版本，並會上載至教育局網頁。家長可瀏覽教育

局網頁（選擇：主頁 > 教育制度及政策 > 小學及中學教育 > 學位分配 > 中學學位

分配辦法 > 中一入學申請電子化）>「中一派位電子平台」家長指南）參閱相關

指南。  

 

21.   問：  教育局何時就中一入學申請實施全面電子化？ 

 答：  為照顧不同家長的需要，教育局會繼續提供紙本申請表。 
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